

2021-04-13

TJÄNSTESKRIVELSE

KFKS 2021/378

Genomförandeplan för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen

Informationsärende

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen noterar informationen.

Sammanfattning av ärendet

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott gav stadsledningskontoret under år 2017 i uppdrag att ta fram ett förslag till ett samlat styrdokument för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen. Ett samlat styrdokument ”Strategi för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen i Nacka” antogs 2019 av kommunfullmäktige och började gälla den 1 januari 2020 (KFKS 2018/890). I samband med att strategin antogs beslutades att en genomförandeplan skulle tas fram avseende hur strategin praktiskt ska genomföras i projekten samt hur uppföljning ska ske.

Ett förslag till genomförandeplan har tagits fram som preciserar strategins inriktningar, process för genomförande samt uppföljning. Genomförandeplanen innehåller förslag på åtgärder och utgör en vägledning för projekten. Kommunen och byggaktören ska gemensamt enas kring projektspecifika ambitionsnivåer för strategins sex strategiska inriktningar och åtgärder för att uppnå ambitionerna. En viktig del i strategin är uppföljning av arbetet med miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen.

Genomförandeplanen för miljö- och klimatambitioner utgör inte ett politiskt dokument, utan är en vägledning för projekten. Därför redovisas genomförandeplanen som ett informationsärende för att tydliggöra inriktningen för det fortsatta arbetet.

Ärendet

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott gav stadsledningskontoret under år 2017 i uppdrag att ta fram ett förslag till ett samlat styrdokument för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen. Ett samlat styrdokument ”Strategi för miljö- och klimatambitioner i

stadsutvecklingen i Nacka” antogs 2019 av kommunfullmäktige och började gälla 1 januari 2020 (KFKS 2018/890). I samband med att strategin antogs beslutades att en genomförandeplan skulle tas fram hur strategin praktiskt ska genomföras i projekten samt hur uppföljning ska ske. Sedan 1 januari 2020 har start-pm hittills beslutats för fem stadsbyggnadsprojekt som ska tillämpa strategin; Sydvästra Stensö, Ormingeplan, Jaktvarvet, Fisksätra södra och Ältabergs verksamhetsområde. I samtliga start-pm har de sex strategiska inriktningarna lyfts fram. En första uppföljning av dessa fem projekt förväntas tidigast ske under hösten 2021.

Genomförandeplan för miljö- och klimatambitioner

För att underlätta tillämpningen av strategin preciseras strategins inriktningar, process för genomförande samt uppföljning i genomförandeplan. Genomförandet av miljö- och klimatambitioner i projekten ska ses som en metod för att säkerställa att miljö- och klimatarbetet förankras tidigt i projekten samt i de olika skedena i processen. Alla stadsbyggnadsprojekt och fastighetsprojekt som startat från och med 1 januari 2020 och som drivs i kommunal regi ska tillämpa miljö- och klimatambitioner. Det innebär att varje projekt ska arbeta aktivt med strategins sex strategiska inriktningar;

- Tillgängliga och utvecklade park- och naturområden
- Hållbart resande och mobilitet
- Energieffektivt, attraktivt och sunt byggande
- Hållbar hantering av vatten i bebyggelsen
- Hållbar avfallshantering och återbruk
- Anpassning till framtida klimat.

Kommunen och byggaktören ska gemensamt enas kring projektspecifika ambitionsnivåer för strategins sex strategiska inriktningar och åtgärder för att uppnå ambitionerna. Genom att projektspecifika ambitioner och förslag till åtgärder initieras tidigt i projekten ska projekten bidra till att uppfylla kommunens ambitioner för en hållbar utveckling. Strategin för miljö- och klimatambitioner och genomförandeplanen fokuserar därför på hur kommun och byggaktörer under processen och i samverkan ska arbeta fram ambitionsnivåer och åtgärder i enskilda projekt.

Genomförandeplanen innehåller förslag på åtgärder och utgör en vägledning för projekten. Förutsättningarna och innehållet varierar från projekt till projekt. Förslag till åtgärder utgör goda exempel men är inte heltäckande. Förslag till åtgärder under respektive strategisk inriktning är antingen hämtade från kommunala styrande dokument och policys eller har arbetats fram i dialog med berörda sakkompetenser i kommunen. Vid framtagning av förslag till åtgärder har även externa byggaktörer getts möjlighet att lämna synpunkter.

Uppföljning av strategin och projektens arbete utgår från de föreslagna åtgärderna men byggaktörer ges möjlighet att lyfta fram andra åtgärder som planeras eller genomförts inom ramarna för projektet i syfte att uppnå strategin. Kommunens intention är att resultatet av uppföljningen av strategin och goda exempel ska lyftas fram och förmedlas exempelvis via kommunens hemsida. Genom samverkan kan flera åtgärder identifieras och goda erfarenheter spridas. Förslag på åtgärder kommer att revideras och kompletteras vid behov för att

säkerställa att dessa fortsatt är aktuella och i linje med styrande beslut samt samordnat med kommunens klimatanpassningsplan.

En viktig del i strategin är uppföljning av arbetet med miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen. Uppföljningen av miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen följer projektens ordinarie uppföljning av projektmål, exempelvis i samband med start-pm och utbyggnads-pm. I stadsbyggnadsprojekt kommer uppföljning riktad mot byggaktörer ske i samband med samråd, bygglov och slutbesked. Kommunens avsikt är att varje byggaktör som ingår i ett stadsbyggnadsprojekt i Nacka kommun rapporterar hur deras projekt arbetar för att bidra till att uppfylla ambitionerna inom respektive strategisk inriktning och vilka åtgärder som planeras eller genomförts. En årlig samlad uppföljning av hur projekten arbetat för att uppfylla strategin kommer även göras i syfte att ge en bild av utvecklingen som helhet samt lyfta goda exempel på arbete och åtgärder i linje med strategin.

Genomförandeplanen för miljö- och klimatambitioner utgör inte ett politiskt dokument, utan är en vägledning för projekten. Därför redovisas genomförandeplanen som ett informationsärende för att tydliggöra inriktningen för det fortsatta arbetet.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut medför inga konsekvenser då ärendet är ett informationsärende. Eventuella ekonomiska konsekvenser av åtgärder inom projekten som går att relatera till miljö- och klimatambitioner redovisas och hanteras inom respektive stadsbyggnadsprojekt.

Konsekvenser för barn

Några särskilda bedömningar för konsekvenser för barn har inte genomförts i ärendet. Arbetet med ett hållbart Nacka berör alla som bor och verkar i Nacka, inte minst barn.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1. Strategi för miljö- och klimatambitioner

Bilaga 2. Genomförandeplan för miljö- och klimatambitioner

Katarina Wählin Alm
Stadsutvecklingsdirektör
Stadsledningskontoret

Andreas Totschnig
Miljö- och bygglovsdirektör
Stadsledningskontoret